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Abstract 

”But boys like action figures” – a scientific essay about stereotypical ideas about gender 

and equality in preschool 

 

This essay brings up topics including equality and stereotypical gender ideas in preschool. The 

purpose of the essay is to investigate if you can use one stereotypical gender idea to counteract 

another. The essay also demonstrate the importance of making one’s own stereotypical gender 

ideas visible in order to thereby be able to achieve equality. 

   The curriculum is permeated by goals, which state that preschool teachers should work to 

secure the same rights for both girls and boys. Boys and girls ought to grow up with the sense 

of being equally valued. The biological gender should not matter how the educator treats 

children (Skolverket 2018). However, the curriculum does not address how to achieve these 

goals.  

  With the help of this essay, I will therefore investigate what it takes for us educators to be 

able to work towards goals like equality. I am also going to lift some theories about why 

preschool teachers use methods they think are good tools in working to counteract 

stereotypical gender roles. 

   How children may be affected by adults gender ideas and how these gender ideas continues 

to structure the societies view on girls and boys are further areas of investigation, which are 

brought up in the essay.  

   With help of literature that treats subjects like gender and equality, written by gender 

scientists like Christian Eidevald, Kajsa Svaleryd, Lisa Andersson Tengnér, Mia Heikkilä and 

more, I have reflected about and investigated subjects that refer to equality in preschool.  

   My dilemma illustrates how my actions in my work to counteract stereotypical gender roles 

risk leading to even further inequality. The questions that I have addressed are: can you 

counteract one stereotypical gender notion by using another, how may gender ideas affect 

children and how does different forms categorization affect gender identity. All of these 

questions are investigated with support of the literature. 

   The results of my scientific investigation shows that equality is a complex subject which 

many preschool educators do not have much knowledge about. The educators own ideas about 

gender often creates inequality.  

 

Keywords: equality, ideas about gender, stereotypical gender identities, gender, categorization     
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Sammanfattning 

 

”Pojkar tycker ju om actionfigurer” – en vetenskaplig essä om stereotypa 

genusföreställningar och jämställdhet i förskolan 

 

Denna essä tar upp ämnen som innefattar jämställdhet och genusföreställningar i förskolan. 

Syftet med uppsatsen är att undersöka om man med en stereotypisk genusföreställning kan 

bryta med en annan. Essän påvisar även vikten av att synliggöra ens egna genusföreställningar 

för att kunna motverka stereotypa könsmönster och för att på så vis kunna uppnå jämställdhet.  

   Läroplanen för förskolan genomsyras av strävansmål som menar på att förskolepedagoger 

ska arbeta för flickors och pojkars lika rättigheter. Pojkar och flickor ska växa upp med 

känslan av att vara av samma värde. Det biologiska könet ska inte påverka hur pedagoger 

bemöter barnen (Skolverket 2018). Hur vi ska uppnå dessa mål benämns däremot inte.     

   Med hjälp av denna uppsats kommer jag därför att undersöka vad som krävs av oss 

pedagoger för att kunna arbeta mot mål som jämställdhet. Jag kommer även att lyfta möjliga 

teorier om varför förskolepedagoger använder sig av metoder som de tror är goda redskap i 

arbetet med att motverka stereotypa könsroller.  

   Hur barn kan bli påverkade av vuxnas genusföreställningar och hur dessa 

genusföreställningar fortsätter att strukturera samhällets syn på flickor och pojkar är ytterligare  

undersökningsområden som tas upp i uppsatsen.  

   Med hjälp av litteratur som behandlar ämnen som genus och jämställdhet, skrivna av bland 

annat genusforskare som Christian Eidevald, Kajsa Svaleryd, Lisa Andersson Tengnér, Mia 

Heikkilä med flera, har jag reflekterat kring och undersökt ämnen som berör jämställdhet i 

förskolan.  

  Mitt dilemma belyser att jag trots att jag vill motverka stereotypa könsroller agerar på ett sätt 

som riskerar att skapa ojämställdhet. Frågeställningar som om man kan motverka en 

stereotypisk genusföreställning genom att bryta med en annan, hur genusuppfattningar kan 

påverka barnen samt hur kategorisering av kön påverkar strukturering av genusföreställningar 

undersöks med stöd av litteraturen.  

   Resultatet av min vetenskapliga undersökning visar på att jämställdhet är ett komplext ämne 

som många pedagoger i förskolan saknar kunskap om. Pedagogernas egna 

genusföreställningar skapar istället ofta ojämställdhet.  

 

 

Nyckelord: jämställdhet, genusföreställningar, stereotypa könsroller, genus, kategorisering 
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1. Berättelse 

 

Med lugna, förväntansfulla steg stiger jag in på förskolans gård. Den friska vårvinden smeker 

min kind lätt och gruset knastrar under mina fötter. Jag andas in den kalla men ändå milda 

luften med lätta andetag. ”Undrar vad dagen bjuder på idag?”, tänker jag tyst för mig själv.  

    Nu står jag framför förskolans ytterdörr och fattar tag i handtaget, som är något trög, trycker 

hårt ner det och öppnar dörren. Varm luft med en smått unken doft möter mig när jag går in 

genom dörröppningen. 

   ”Hej Hanna!”, ropar ett barn glatt med ögon som tindrar likt den starkaste stjärnan någon 

förmodligen skådat. Han står vid sin hylla i hallen och har precis tagit av sig ytterkläderna. 

”Hej Joel!”, svarar jag glatt med en värme som sprider sig i min kropp. ”Han kommer ihåg 

mitt namn trots att jag bara varit här i fyra dagar”, tänker jag.  

   Bredvid står hans mamma som också hälsar och sträcker ut sin hand för att presentera sig. 

Jag tar hennes hand och berättar kortfattat vad jag heter och att jag ska praktisera här på 

hennes sons förskola i ytterligare drygt en vecka. Mamman välkomnar mig och går sedan med 

Joel uppför trapporna som leder till avdelningen.  

  Jag fortsätter att gå en bit genom hallen och en korridor tills jag kommer till personalens 

omklädningsrum där jag hänger av min täckjacka och tar av mig mina stövletter. Därefter går 

jag också till övervåningen. 

    Inne på avdelningen hörs skratt och ett sorl av barnröster. Samtliga barn och pedagoger har 

kommit och det är full ruljangs. Barnen är i olika aktiviteter medan de vuxna sitter vid ett bord 

och har morgonmöte. Jag lyfter min hand och vinkar till pedagogerna, vill inte störa allt för 

mycket, och sätter mig därefter vid ett bord i det som kallas för ateljén. Vid bordet sitter det 

sju  flickor och färglägger olika sagoprinsessor utskrivna på papper. ”Det är bara flickor som 

sitter och ritar. Jag har inte sett en enda pojke vid det här bordet sen jag började min praktik 

här”, tänker jag. ”Hur ska jag få pojkarna att vilja vara här också? Pojkar tycker ju om Batman, 

Stålmannen och sådant. De kanske skulle vilja rita om det fanns något de tyckte om istället för 

prinsessor.” 

   Jag reser mig upp och går nerför trapporna och följer korridoren till dess ände där 

personalrummet finns. Där inne finns en dator och en skrivare som jag sätter mig vid. Jag 

börjar leta efter actionfigurer för färgläggning och skriver sedan ut dessa. Med en varm lunta 

av nyutskrivna papper med konturer av Batman, Stålmannen och Spindelmannen går jag nöjt 

tillbaka till avdelningen. ”Nu ska pojkarna också få plats i ateljén!” Ett leende sprider sig över 

mitt ansikte och det nästan ”spritter” i kroppen av iver och förväntan över vad pojkarna 

kommer att tycka.  
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”Titta barnen! Nu har jag hämtat bilder på Batman, Stålmannen och Spindelmannen som ni 

kan färglägga!”, meddelar jag glatt när jag kommer tillbaka till avdelningen. Flera av barnen 

stannar upp i sina aktiviteter och kommer fram till ritbordet i ateljén. Det går ett sus av 

förundran bland barnen. ”Wow, kolla Batman”, ”Jag ska färglägga Spiderman”, är några 

kommentarer som hörs.  

   Flickorna som satt vid bordet är på väg att ta varsitt exemplar av de nya 

färgläggningsunderlagen men jag hejdar dem. ”Ni får vänta. Jag tänkte att pojkarna skulle få 

möjlighet att rita lite också. Ni sitter ju alltid här. Nu kan ni göra något annat ett tag.” 

Flickorna tittar upp mot mig med blickar som utstrålar både förvirring  och sorg. De lägger 

tillbaka papperna i högen och molar iväg. ”Fast jag ville ju rita”, hörs en av dem muttra. 

Platserna runt bordet ersätts av pojkar som börjar fatta tag i färgpennor samtidigt som de 

diskuterar de olika figurerna.  

   ”Hur tänkte du nu?!”, hörs plötsligt en barsk röst bakom mig. Jag hoppar till lite, överraskad 

av den arga rösten, och vänder mig snabbt om. Framför mig står Birgitta, en av pedagogerna 

på avdelningen. Hon är rödflammig i ansiktet och andas häftigt, nästan frustande. Hennes ögon 

är genomträngande och jag backar lite av rädsla. Jag känner inte igen människan framför mig, 

Birgitta som verkat så snäll och lugn under dessa fyra dagar jag varit här. ”Varför är hon arg 

på mig? Vad har jag gjort? Har jag skrivit ut för många papper? Det kanske inte ens var ok för 

mig som praktikant att skriva ut papper?”. Frågorna hopar sig över mig och jag förstår inte 

hennes fråga. ”Jag tänkte att jag skulle skriva ut några figurer för pojkarna att färglägga. Jag 

har sett att de aldrig sitter vid ritbordet och ville att de också ska få rita. Det finns ju bara 

bilder på prinsessor och det kanske inte pojkarna gillar”, svarar jag tyst med en darrig röst. Jag 

känner mig varm i hela kroppen men inte av välbehag utan av skam. Det känns som om jag 

vore ett barn som gjort något väldigt dumt och blir tillrättavisad av en vuxen. Förmodligen är 

det just så ett barn känner sig vid ett sådant tillfälle. Däremot har jag ju inte gjort något fel, jag 

vill bara att både flickor och pojkar ska få rita. Jag vågar inte möta Birgittas blick utan flackar 

istället med blicken åt andra håll.  

   Runt oss har aktiviteterna avstannat och barnen ser på oss med olika uttryck i sina ansikten. 

”Undrar vad de tänker? Det måste kännas konstigt för dem när två vuxna grälar. ”Mina 

bekymrade tankar avbryts raskt av Birgitta. ”Fast vi gör inte skillnad på flickor och pojkar i 

förskolan! Här får alla göra allt oavsett kön”. Min förklaring har inte lugnat henne, snarare 

gjort henne mer upprörd. Hon fortsätter att stirra på mig och står nu med armarna i kors över 

sin bröstkorg. ”Men det är ju det jag ville göra, låta både flickor och pojkar rita. Det var bara 

flickor som satt och ritade så jag tänkte att pojkarna också skulle få göra det”. Ju mer jag 

försöker att förklara, desto mer känner jag att jag väver in mig i något slags nät som är 



6 
 

omöjligt att trassla sig ur. Hur ska jag få henne att förstå att min mening inte är att särskilja på 

flickor och pojkar? Tårarna börjar bränna vid ögonvrårna och strupen känns torr. Orden som 

kommer ur min mun kommer ut på fel sätt, jag kan inte formulera mig korrekt. 

   ”Varför tror du att alla pojkar tycker om actionfigurer? Vad är det för fördomar? Dessutom 

får flickorna också färglägga dessa om de vill. Du kan inte bestämma vad barnen ska rita!” 

Birgitta fortsätter att skälla på mig och tycks inte ta till sig något av det jag har att säga till mitt 

försvar. ”Självklart får barnen rita vad de vill men jag trodde att pojkarna föredrog 

actionfigurer. Det brukar ju vara så generellt. Inga pojkar har suttit vid ritbordet innan så jag 

trodde att det berodde på att de inte tycker om prinsessor, att de tycker att det är tjejigt.”   

Fortfarande fullkomligt oförstående står Birgitta framför mig och ger mig ytterligare en salva 

av tillrättavisande ord men jag är inte längre kapabel till att höra vad hon säger. Min okunskap 

kan inte motstå hennes år av erfarenhet inom detta område, att arbeta med barn och 

jämställdhet. Jag känner hur jag skakar och hoppas att det inte syns allt för väl. Min önskan att 

vara någon annanstans har aldrig varit större men jag står kvar.  

   ”Det räcker nu!”, Eileen, en av de andra pedagogerna har kommit fram till oss obemärkt och 

säger lugnt men bestämt åt sin kollega. ”Du kan inte skrika på henne sådär. Hon är ny och 

praktikant hos oss. Hon menade inget illa utan försökte göra det hon tror är rätt. Låt henne 

vara nu!”. Birgitta blir tyst men ger mig en dömande och ogillande blick innan hon vänder sig 

från mig och går iväg.  

    ”Ta inte åt dig, Hanna. Birgitta överreagerar ibland. Du är duktig och vi tycker om att ha dig 

här. Hon kommer att lugna sig ska du se.” Eileen försöker trösta mig men det är svårt för mig 

att ta in det hon säger. Jag försöker mig på ett leende men jag orkar inte svara. Eileen ger mig 

en lätt klapp på armen innan hon också går.  

   Barnen är nu åter igång med sina aktiviteter och det som nyss hände verkar vara ett minne 

blott. Inte för mig däremot. Händelsen är fastetsad i min hjärna. I mitt hjärta också när jag 

tänker efter. Utmattad och snopen sätter jag mig ner vid ritbordet igen. ”Alla som vill kan 

komma och rita”, ropar jag något lågmält. Några av flickorna kommer nästintill rusande 

tillbaka till bordet och rafsar åt sig papper och pennor. ”Jaha, allt var i onödan då”, tänker jag 

snabbt och drar en lätt suck. ”Pojkarna är tillbaka i bygghörnan och flickorna sitter och ritar”. 

Jag ser mig omkring och upptäcker att mina tankar inte stämmer. Något har hänt, en 

förändring har skett. Vid ritbordet sitter inte enbart flickor och bygghörnan består inte endast 

av pojkar, det är blandat. Mitt goda humör är på väg tillbaka och jag känner att det även har 

skett en förändring hos mig. Det kanske inte var den bästa metoden, där hade Birgitta rätt, men 

jag nådde mitt mål. Min resa mot ett mer genusmedvetet tänk och jämställdhetsarbete har 

börjat!  
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Den ovan beskrivna berättelsen skedde innan jag var färdigutbildad förskolepedagog på en av 

mina praktikplatser. Jag hade ingen tidigare erfarenhet av att arbeta med barn och var inte 

insatt i läroplanen för förskolan. Den bilden av jämställdhet som jag hade, att flickor och 

pojkar ska ges lika förutsättningar, var skapad av människor omkring mig under min uppväxt.  

   I berättelsen beskriver jag mig själv som en blivande förskolepedagog som vill nå målet att 

motverka stereotypa könsroller och på så vis skapa jämställdhet mellan flickor och pojkar. 

Efter observationer på praktikplatsen, uppmärksammade jag att en aktivitet enbart verkade 

locka flickor. Jag ville då, utifrån min tro på barns lika förutsättningar, få även pojkar 

intresserade av att delta i aktiviteten. Då jag emellertid saknade både kunskap och erfarenhet, 

fick jag höra att metoden jag använde mig av var fel vilket lämnade mig i känslor av skam 

flera år framåt. Dessa skamkänslor har senare gjort mig intresserad av genusarbete vilket har 

resulterat sig i att jag idag har mer kunskap inom området. Kunskapen har i sin tur lett till 

”modet” att undersöka händelsen som skedde för flera år sedan. Var det jag gjorde så fel 

egentligen? Kan barnen ha påverkats av mitt handlande och i så fall hur?  

   Dilemmat i berättelsen visar sig i form av min genusföreställning av barn, det vill säga hur 

jag tror att barn är och beter sig utifrån sitt kön. I det här fallet utgick jag från en stereotypisk 

föreställning och föreställde mig att flickor och pojkar tänker och tycker olika. Med mina 

förutfattade uppfattningar stärkte jag omedvetet stereotypa genusföreställningar med mina 

handlingar. Min ambition var att pojkar och flickor skulle få erfara samma aktivitet på lika 

villkor, jämlikt, men ändå gjorde jag skillnad på flickor och pojkar genom att förutsätta att 

inga pojkar vill rita, framförallt inte prinsessor. Min metod för att få pojkar intresserade av att 

rita var att erbjuda actionfigurer som självklart alla pojkar tycker om (vilket inte är fallet är jag 

fullt medveten om idag). Så handlingen att erbjuda stereotypa ”pojkmaterial” i förhoppning att 

få pojkar att rita, vilket ansågs (anses kanske fortfarande) vara en stereotypisk ”flickaktivitet” 

ser jag som problematiskt. 
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2. Syfte och frågeställning 

     

 I förskolans läroplan står det att vi som arbetar på förskolan ska motverka stereotypa 

könsmönster samt ge flickor och pojkar samma förutsättningar (Skolverket 2018, s. 7). Att 

barn eller närmare bestämt alla människor ska behandlas jämställt är en självklarhet både för 

läroplanen och för mig i ett fungerande demokratiskt samhälle. Dessa argument anser jag vara 

tillräckliga för att vara av vikt att undersöka kring genus och  jämställdhet samt hur man 

arbetar med detta i förskolan. Hur vi ska göra detta framgår emellertid inte vilket i sin tur kan 

skapa missförstånd då pedagoger tolkar genus och jämställdhet olika.  

   I samtal med skolkamrater och kollegor har jag emellertid kommit underfund med att både 

syn och arbete med genus i förskolan ser olika ut. Erfarenhet, förståelse och kunskap kring 

genus och tillhörande begrepp som till exempel jämställdhet skiljer sig åt. Att föra över sina 

egna genusföreställningar är en vanlig företeelse bland pedagoger i förskolan har jag förstått 

via kollegor och litteratur jag kommit i kontakt med genom mina yrkesverksamma år inom 

förskolan.  

   Mitt syfte med uppsatsen är att undersöka om man kan använda sig av en metod som utgår 

från en stereotypisk syn på kön för att motverka stereotypa könsroller. Metoden jag syftar på 

är den jag använde mig av i berättelsen. I den situation som jag återger i berättelsen använde 

jag mig av en stereotyp föreställning (att pojkar tycker om superhjältar) för att bryta med en 

annan (att pojkar inte tycker om att rita). Frågan jag nu ställer mig är om detta är en bra metod 

eller om den tvärtom är problematisk och lämnas åt sidan till förmån för en annan metod? Min 

inställning när jag erbjöd pojkarna plats vid ritbordet med superhjältar som ”lockbete” var att 

jag föreställde mig att pojkar visst tycker om att rita bara man ger de rätta verktygen, i det här 

fallet superhjältar.      

    Ytterligare en aspekt som tas upp i uppsatsen är att visa på en pedagogs brister samt belysa 

insikten att perspektiv kan skifta. Förhoppningen med denna text är även att stötta pedagoger 

som är verksamma inom förskola och skola som, liksom jag en gång, känner skam eller 

osäkerhet över beslut som har med genus och tillhörande begrepp att göra. Du som läsare ska 

ges en förståelse om att du inte är ensam om att känna osäkerhet kring vårt uppdrag i förskolan 

gällande att motverka stereotypa könsroller.  

   I uppsatsen kommer jag att undersöka hur vi förskolepedagoger ska agera och hur vi kan gå 

tillväga för att motverka synen på stereotypa könsroller. Varför jag skriver hur vi kan beror på 

att det inte finns direktiv på hur vi ska gå tillväga, det finns inga korrekta metoder att utgå från. 

Emellertid står det i läroplanen att vi som arbetar i förskolan ska organisera verksamheten och 

utbildningen så att den passar alla barn oavsett kön (Skolverket 2018, s. 7). Vidare återstår för 
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mig att undersöka om på vilket sätt vi som arbetar på förskolan kan skapa de ”rätta” 

förutsättningarna så att barnen kan mötas och erfara på samma villkor.  

 

Frågeställningar jag kommer att utgå från:  

 

1. Kan man ta hjälp av en stereotyp genusföreställning för att bryta med en annan? Vilka för- 

och nackdelar finns det med denna metod? 

 

2. Hur påverkas barnen av vuxnas stereotypa genusföreställningar?  

 

3. På vilket sätt bidrar samhällets kategorisering av pojkar och flickor till att strukturera 

stereotypa könsuppfattningar hos pedagoger?  

 

3. Etiska överväganden 

 

Jag har enligt Vetenskapsrådets etiska principer anonymiserat min berättelse i texten för att 

skydda de inblandades medverkan. Plats och miljö har ändrats samt namn på förekommande 

personer har fingerats för att ingen ska kunna identifieras (Vetenskapsrådet 2002, s.14).  

   Då jag skriver i essäform, görs inga intervjuer som kräver samtycke. Därför är endast de 

ovanstående etiska principerna aktuella för uppsatsen.  
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4. Metod 

 

Jag har valt att skriva min uppsats i essäform då jag vill få möjligheten att fördjupa mig i 

ämnen kopplade till mitt dilemma som inträffade när jag var ny inom förskolans värld.  

   Att skriva i essäform, menar journalisten och författaren Jo Bech-Karlsen, är ett sätt att 

kunna förmedla sina tankar till andra men är även en metod för att kunna fördjupa sig i något 

som man vill undersöka och försöka få svar på (Bech-Karlsen 1999, s. 45).  

   Genom denna uppsats ska jag utgå från berättelsens dilemma, hur man ska motverka 

stereotypa könsroller, och reflektera kring mina handlingar som utfördes under berättelsen. På 

så vis hoppas jag få svar på mina frågor och skapa en förståelse för mitt agerande men även 

belysa vikten av jämställdhetsarbetet som ska genomsyra förskolans verksamhet.  

   Bech - Karlsen menar vidare att man genom att skriva får möjlighet att bearbeta och 

reflektera (ibid. s. 15). Genom att skriva utifrån mina erfarenheter och upplevelser kan jag 

alltså bearbeta det som hände längre bak i tiden och samtidigt få förståelse för mitt handlande. 

Mitt mål var att ge flickor och pojkar samma förutsättningar men ändå bemötte jag barnen 

olika utifrån mina stereotypa genusföreställningar. Varför jag gjorde det och hur kan jag göra 

på annat vis i framtiden för att uppnå mitt mål är funderingar som kan besvaras med hjälp av 

metoden att skriva i essäform.  

   Författaren Maria Hammarén menar att man genom reflektion med sig själv, i detta fall 

genom uppsatsskrivandet, möjliggör undersökning av tidigare berättelser och på så vis 

utvecklar sin egen kunskap och erfarenhet inom sin yrkesroll (Hammarén 2005, s. 17-18). 

Under tiden som jag skriver om min händelse och bearbetar det som skedde, undersöker jag 

alltså samtidigt bland annat vad som låg bakom mina handlingar i berättelsen. Genom 

reflektion med mig själv och tankar som uppstår under skrivandets gång, söker jag svar på 

varför det blev som det blev och hur jag kan göra annorlunda fortsättningsvis. Detta i sin tur 

resulterar sig i att min kunskap ökar då jag tillåts se på händelsen utifrån flera och olika 

perspektiv. Möjligheterna för att gå in på djupet med att undersöka dilemmat med hjälp av 

teorier från forskare men även från andra pedagoger öppnas. Kunskapen jag erövrat via denna 

essä är något jag kan nyttja om liknande dilemman uppstår i framtiden.  

    Att skrivande är ett sätt att få utlopp för sin berättelse samt att det är en metod för att 

reflektera för att skapa förståelse för befinnande tankar men även för nya är något även Bech-

Karlsen beskriver. Hon menar vidare, likt Hammarén, att skrivandet är en metod för 

undersökning (Bech –Karlsen 1999, s. 12-13). Jag skriver med andra ord i essäform för att 

kunna föra fram mina tankar och få utrymme för reflektion kring dessa samt för nya tankar 

som uppstår när jag i min undersökning tar hjälp av teorier från olika författare och forskare. 
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Dessa teorier använder jag mig av som en metod för att undersöka olika aspekter kring ämnet 

jag skriver om. Teorierna hjälper mig även att få en förståelse för mina handlingar som 

utfördes i berättelsen samt hur jag kan göra annorlunda i framtiden om liknande dilemman 

uppstår. 

      Tankar kring huruvida metoden som jag använde mig av, att motverka stereotypa 

könsmönster genom att med en stereotypisk genusföreställning försöka bryta med en annan, 

var fel eller inte tillåts komma till ytan för att stötas och blötas. Docenten och författaren Lotte 

Alsterdal beskrev att man kan välja mellan att lämna tankar och känslan av felaktiga beslut 

eller gå vidare med tanken och ”lära sig av sina misstag” (Alsterdal 2014, s. 50).  

   Förutom skrivande, reflektioner och undersökande i litteratur med mera, har metoder som 

handledning och utbyte av kurskamraters texter varit till stor hjälp för att föra texten framåt. 

Handledning och samtal med andra som också är i en skrivande process har fört med sig nya 

tankar och perspektiv.  

   De primära författarna som jag tagit stöd av i min undersökning har varit Christian Eidevald, 

Kajsa Svaleryd, Lisa Andersson Tengnér, Mia Heikkilä och Fanny Ambjörnsson. Dessa 

författare och forskare har lång erfarenhet med arbete kring genus och jämställdhet. De har 

dessutom en insyn i förskolans och skolans värld, de flesta har varit och är verksamma i 

förskola och skola. Detta gör att de har en förståelse för hur vardagen i förskolan ser ut vilket 

skapar en tillit hos mig. De vet vad de skriver om.  

   Eidevald skriver bland annat om genusföreställningar och om likheter/olikheter mellan kön 

vilket jag har haft stor användning av i min undersökning om hur stereotypa 

genusföreställningar blir till. 

   Förskolepedagogers bemötande, medvetande, kunskap och arbetssätt är något som Svaleryd, 

Anderson Tengnér och Heikkilä tar upp. Dessa begrepp har jag använt mig av vid flertal 

tillfällen i uppsatsen för att skapa förståelse för hur pedagogers roll påverkar barnen samt hur 

vi kan arbeta för att motverka stereotypa könsroller med målet att nå jämställdhet.  

    Ambjörnsson skriver om kategorisering och hur människor påverkas av det. Hennes studier 

har kommit i bruk framförallt när jag undersökt huruvida kategorisering strukturerar 

samhällets stereotypa genusföreställningar.   

  Den litteratur som har presenterats här är den mest centrala för uppsatsen men jag har även 

använt mig av ytterligare litteratur och forskning som metod i mitt undersökande.  
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5. Reflektion 

 

”Hur tänkte du nu?!” Den frågan har hemsökt mig likt en vilsen ande i många år. Jag tänkte 

nog inte längre än att jag såg avsaknaden av pojkar vid ritbordet och ville åtgärda detta. Varför 

jag valde metoden att utesluta flickorna istället var inget jag reflekterade över då. Någon 

teoretisk bakgrund fanns inte hos mig. Jag gjorde helt enkelt bara det som jag ansåg var rätt 

där och då utan någon vidare tanke på varför. Det är först flera år senare som jag börjat 

reflektera kring mitt handlande. I ärlighetens namn är det först nu som jag verkligen går in på 

djupet kring det.  

  Att metoden må hända inte var den rätta övertygade Birgitta mig om. Däremot har en tanke 

börjat gro inombords, vem säger att hennes metod var den rätta? Utan att fördjupa mig alltför 

mycket i hur hon tänkte, ska jag istället fokusera på mitt eget tänkande och handlande. Jag 

ämnar ta reda på om det var så fel att göra som jag gjorde. Eidevald menar att pedagoger i 

förskolan känner sig osäkra på hur arbetet för jämställdhet ska gå till. Det finns dessutom ett 

flertal teorier och metoder att välja mellan (Eidevald 2011, s. 19). Hur ska man veta vilken 

som är den ”rätta”? 

      Efter att, under kursen ”Att beforska förskolan”, ha analyserat en forskningsartikel som 

handlar om pedagogers genusföreställningar och arbetssätt kring genus och jämställdhet i 

förskolan fick jag ytterligare en bekräftelse på att okunskapen är stor bland pedagoger. 

Forskarna Anette Emilson, Anne-Mari Folkesson och Ingeborg Moqvist Lindberg, som ligger 

bakom studien som artikeln utgår från, kom fram till att både begreppet genus samt hur man 

ska arbeta för att motverka stereotypa könsroller är ett komplext område inom förskolan. 

Pedagogerna i studien trodde sig ha kunskap och agerade utifrån det men studien visade som 

sagt på okunskap samt spridda uppfattningar om genus och hur man ska bemöta flickor och 

pojkar (Emilson et al. 2016, s. 227).  

     Förr tänkte jag inte på varför jag gjorde som jag gjorde eller om det var fel. Efter 

”utskällningen” kände jag att beslutet var fel, jag hade med andra ord fel syn på genus och 

jämställdhet. Under förskollärarutbildningen har jag emellertid fått mer teoretisk kunskap i 

form av litteratur skriven av forskare inom ämnet. Detta har gett mig nya perspektiv på mitt 

dåvarande handlande och låter mig tänka att det kanske inte var ett så felaktigt beslut trots allt.  

   Under detta uppsatsskrivande däremot har mina tankar åter vridits och vänts vilket har gjort 

mig förvirrad. I nuläget vet jag inte om jag använde mig av rätt eller fel metod där på 

praktikplatsen för många år sedan.  

   För att strukturera upp mina förvirrade tankar ska jag fortsätta min reflektion i olika kapitel 

med mer djupgående innehåll om specifika begrepp och metoder kopplat till mitt dilemma. I 
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det första kapitlet kommer jag att kort beskriva olika begrepp som är relevanta sammanhanget 

och som tas upp vid ett flertal tillfällen. Jag börjar därför med att förklara begreppen för att du 

som läsare lättare ska förstå ordens innebörd när de dyker upp i olika sammanhang i texten.  

Därefter följer ett kapitel som ämnar ge förståelse för hur och varför stereotypa 

könsföreställningar kan uppstå. Innan vi kan fördjupa oss i hur man kan motverka stereotypa 

könsroller för att skapa jämställdhet, behöver vi få mer kunskap i om hur genusföreställningar 

blir till.  

   När vi benat ur begrepp och möjlig uppkomst, kan vi gå vidare till att få klarhet i vad 

jämställdhet innebär. Det är ju trots allt det jag ville uppnå i min berättelse. Jag ville att barnen 

skulle få erfara samma upplevelser på lika villkor oavsett könstillhörighet. Vikten av att ha 

kunskap om vad jämställdhet innebär är omfattande innan man kan motverka stereotypa 

könsroller.  

    Slutligen avslutas den undersökande reflektionen med att beskriva vad det innebär att 

motverka stereotypa könsmönster samt vilka vanliga metoder som används på många 

förskolor och som kan vara relevanta i mitt dilemma.  

    Innan vi går vidare till nästa kapitel, Stereotypa könsroller, genus och genusföreställningar, 

vill jag förtydliga vad läroplanen för förskolan säger om jämställdhet samt om att motverka 

stereotypa könsmönster i förskolan.  
 

Var och en som verkar inom förskolan ska främja aktning för människolivets 

okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet 

mellan kvinnor och män, flickor och pojkar, samt solidaritet mellan människor  

(Skolverket 2018, s. 5). 

 

Citatet ovan förklarar tydligt att ingen människa står över en annan, alla har samma värde. Vi 

på förskolan ska se till att eftersträva detta mål, barnen i förskolan ska växa upp i en miljö med 

pedagoger som ser till varje barns unika egenskaper och intressen oavsett könstillhörighet. Det 

är vi på förskolan som ska vägleda barnen till att bli goda medborgare och stöttepelare i 

samhället genom att ge de bästa förutsättningarna och bra värderingar utifrån målen i 

läroplanen.  

    Läroplanen uttrycker även att vi som arbetar på förskolan ska motverka stereotypa 

könsroller genom att möjliggöra mötesplatser för lek och utbildning som är planerade och 

skapade för att främja jämställdhetssynen mellan pojkar och flickor (Skolverket 2018, s. 7). 

Barn ska alltså få ta del av samma aktiviteter och material oavsett könstillhörighet, de ska inte 

begränsas utifrån det biologiska könet. Det är dessutom av stor vikt hur vi pedagoger förhåller 

oss och hur vi skapar dessa mötesplatser.  
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   Innan vi förskolepedagoger ger oss in i arbetet för att skapa jämställdhet genom att motverka 

stereotypa könsmönster, behöver vi först ha kunskap om vad dessa begrepp handlar om. Vad 

begrepp som har med jämställdhet att göra har för betydelse är en viktig aspekt att ha vetskap 

om innan man kan uppnå jämställdhet, det vill säga innan barn utbildas till att få lika 

förutsättningar oavsett kön. Om vi vuxna som ska vägleda barnen till att bli demokratiska 

jämställda medborgare inte förstår vad till exempel ordet jämställdhet innebär är det svårt att 

föra över den kunskapen till barnen. Om vi vuxna inte känner till eller erkänner våra egna 

föreställningar om flickor och pojkar blir det svårt att leda ett arbete i syfte att motverka 

stereotypa könsroller.  

 

5.1. Stereotypa könsroller, genus och genusföreställningar 

 

I texten förekommer begreppen stereotypa könsroller samt genusföreställningar ofta. Du som 

läsare möter dessa begrepp redan i beskrivningen av mitt dilemma där jag beskriver att jag 

genom mina förutfattade genusföreställningar ämnar motverka en annan syn på genus. Detta 

för att motverka stereotypa könsroller.  

   Innan vi kan gå vidare i texten känner jag att dessa begrepp behöver förklaras för att deras 

innebörd ska förstås. Begreppen är mäktiga och kan tolkas på olika vis. Dessa begrepp innebär 

även ett stort ansvar för mig som blivande förskollärare, likväl alla som är verksamma i 

förskolan. Hur vi förhåller oss till begreppen, vilken syn vi har på begreppen samt vilken 

kunskap vi har avgör hur arbetet för ett mer jämställt samhälle utförs.  

   Genus, som är grunden till de andra begreppen och även mitt dilemma, handlar om 

egenskaper. Med begreppet menas att oavsett vilket biologiskt kön du är född med, kan du ha 

så kallade kvinnliga och manliga egenskaper. Det är inte det biologiska könet som bestämmer 

vilka egenskaper en människa besitter (Eidevald 2011, s. 54). Med andra ord kan du vara en 

pojke biologiskt sett men ändå tycka om att rita prinsessor.  

   Genusföreställningar, menar Eidevald, handlar om vilken syn vi har på varandra utifrån det 

biologiska könet, det vill säga hur vi ser på flickor och pojkar. Det är våra förväntningar, hur 

vi föreställer att en flicka respektive en pojke ska vara (ibid. s. 12).  

    Min egen syn på flickor och pojkar utifrån mina genusföreställningar, var att flickor och 

pojkar är olika till sätt och beteende. Jag uppfattade att de hade olika intressen och  känslor. 

Pojkar tycker om ”pojksaker” och flickor tycker om ”flicksaker”. Att det ena biologiska könet 

skulle beträda den andres ”arena” fanns inte riktigt i mina tankar. Ändå fanns en vag tanke om 

att flickor och pojkar skulle ges samma förutsättningar. Det jag gjorde var att försöka få  

pojkar att intressera sig för en stereotypisk ”flickaktivitet”. Att flickorna samtidigt avvisades 
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från aktiviteten och hur det påverkade deras syn på pojkarna (och sig själva) när jag uttryckte 

att actionhjältar är för pojkarna att färglägga hade jag ingen bakomliggande tanke om.  

   Slutligen ska jag kort beskriva begreppet ”stereotypa könsroller” då det är det den här texten 

till stor del ska handla om, att motverka stereotypa könsroller. Enligt min mening går 

begreppet i linje med föreställningar om genus. Det vill säga vilka egenskaper som förväntas 

av en flicka respektive en pojke, hur man ska vara utifrån sitt biologiska kön. Om du är pojke 

förväntas du vara på ett sätt och som flicka på ett annat. Flickor och pojkar anses vara olika 

och har därför olika roller i livet enligt en stereotypisk syn (ibid. s. 11).  

   Vad som emellertid har skapat människors genusföreställningar om att pojkar och flickor är 

olika och därför ska bemötas på olika vis finns det många teorier kring. En teori som jag själv 

bär på är att kategorisering av till exempel kön kan ha någon slags betydelse i att strukturera 

stereotypa könsuppfattningar. Vad jag menar med kategorisering i det här fallet är dels synen 

på flickor respektive pojkar men även hur samhället förser barnen med exempelvis kläder och 

leksaker utifrån specifikt kön. Att man gör skillnad på flickor och pojkar på detta vis kan ha en 

påverkan på barnen samt ökar risken för att förstärka de stereotypa genusföreställningarna. En 

fundering jag får i samband med denna tanke är om kategorisering av pojkar och flickor 

bidragit till mina stereotypa genusföreställningar som jag sedan som pedagog för vidare till 

barnen. 

 

5.2. Kategorisering 

 

Biologiskt sett skiljer sig flickor och pojkar åt, så långt håller jag med. Att en flicka eller pojke 

kan ha både kvinnliga och manliga egenskaper anser jag däremot vara en annan aspekt. Vad 

jag menar är att jag inte anser att egenskaper är kopplade till ett biologiskt kön.  

   Samhället ser emellertid fortfarande ut på så vis att pojkar och flickor växer upp i tron att de 

ska bete sig, tycka och tänka olika. Ambjörnsson beskriver att detta görs genom att 

kategorisera, skilja på flickor och pojkar genom bland annat leksaker och kläder (Ambjörnsson 

2014, s. 15).  

      Jag ska i detta kapitel försöka skapa klarhet i hur vuxnas genusföreställningar blir till 

genom kategorisering och hur dessa påverkar barnen. Frågan ”på vilket sätt bidrar 

kategorisering av pojkar och flickor till att strukturera uppfattningar om stereotypa 

könsroller?” ämnas undersökas och i största mån besvaras. Varför det är viktigt att vi vuxna är 

medvetna om vår syn i syftet att motverka stereotypa könsmönster ska också belysas.  

   Människor verkar ha ett behov av att kategorisera saker och ting. Vad det beror på vet jag 

inte, möjligtvis för att skapa struktur och ordning. Det är inte heller en tanke som jag ämnar gå 
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vidare med i denna text. Däremot vill jag belysa de konsekvenser denna ”struktur och 

ordning” i form av kategorisering kan ge.  

   När ett barn föds, ibland innan, bestäms villkoren för hens liv utifrån vilket biologiskt kön 

barnet har. Så fort man vet könet, menar Eidevald, börjar man bemöta barnet utifrån rådande 

normer samt att man skapar en miljö anpassad för en flicka eller en pojke (Eidevald 2011, s. 

66). Detta är, enligt mig, det första steget till kategorisering. Man läggs i  gruppen/kategorin 

flicka eller pojke. Därefter fortsätter kategoriseringen i form av material, kläder, media med 

mera livet ut.  

   Ta till exempel kläd- och leksaksbutiker, det är nog väldigt få som inte har separata sektioner 

för flickor och pojkar. Butikerna avgör på detta vis vad som anses som lämpliga kläder och 

leksaker för respektive kön, det vill säga butikerna värderar vad som är kvinnligt och manligt. 

Dessa värderingar överförs sedan till köparen. 

    Föräldrar (och barn) som inte vill gå emot den rådande normen tvingas då att fortsätta att 

stärka de stereotypa könsuppfattningarna om vad som anses ”flickigt” respektive ”pojkigt” 

skriver författaren och feministen Marika Hämeenniemi. Vidare skriver hon att de som går 

emot normen, till exempel en pojke som handlar från ”flickavdelningen”, begår en 

könsöverskridande handling, det vill säga går över gränsen för vad som anses vara anpassad 

för det specifika könet. Detta kan av vissa uppfattas som provocerande och avvikande men av 

andra modigt och i tiden (Marika Hämeenniemi 2011, s. 104-105). Jag själv anser det som en 

nödvändighet för samhället i strävan att bli jämställt. Vi behöver sluta med att sätta flickor och 

pojkar i olika fack. Butiker behöver sluta med att ha separata avdelningar. Människor måste 

ges möjligheter att själva få välja utifrån eget intresse och smak.  

   Eidevald menar att sätten som leksaker med mera framställs kan påverka barns syn på sig 

själva, vad deras roll som flicka respektive pojke är. Hur leksaker är utformade signalerar hur 

de ska användas och av vem (Eidevald 2011, s. 71). En leksaksspis exempelvis, kopplas oftast 

ur ett stereotypiskt perspektiv som en leksak ämnad för flickor. Den bakomliggande tanken 

däremot, menar Eidevald, är att flickan skolas in i sin framtida roll som kvinna, att laga mat 

samt ta hand om hushållet (ibid. s. 71). Emellertid uppfattar jag att det blivit vanligare att även 

pojkar leker med leksaksspisar. Förväntningarna från de vuxna ser då  annorlunda ut. Man 

förväntar sig inte att pojkarna ska ta hand om hemmet utan att de kanske har ett framtida yrke 

som kock.  

       Som jag nämnt tidigare i kapitlet är min ambition att ta reda på varför jag agerade som jag 

gjorde den där dagen under min praktiktid genom att få förståelse för varifrån mina tankar och 

föreställningar kommer. Varför separerade jag flickorna och pojkarna?  



17 
 

En möjlig aspekt kan vara att jag under min barndom blev matad med av industrin vad som är 

passande för en flicka. Samtidigt blev jag även införstådd att jag inte var en pojke och att det 

fanns skillnader mellan flickor och pojkar.  

   Tillbaka till min händelse. Jag har delat ut färgläggningspapper med actionfigurer på enbart 

till pojkarna. Flickorna uttrycker missnöje med att inte få delta i aktiviteten. ”Hur tänkte du 

nu?!” ekar i mitt huvud. I all välmening ville jag att pojkarna skulle ta del av aktiviteten då jag 

uppfattat att det tidigare bara var flickorna som ritade. Då jag saknade pedagogisk erfarenhet 

tog jag till mig den erfarenhet om flickor och pojkar som jag burit under min livstid, en 

erfarenhet som började ta sin form i min barndom. Varför jag tyckte att det var viktigt att 

pojkarna skulle rita överhuvudtaget berodde nog på mitt eget intresse av att rita och måla. 

Denna upplevelse ville jag att alla skulle ha nöjet att få känna. Anledningen till att jag 

separerade flickorna från pojkarna kan vara att jag trodde att de skulle ta över och inte ge 

pojkarna plats vid ritbordet. Det kan också vara så att jag inbillade mig att flickorna inte skulle 

vara intresserade av att färglägga actionfigurer på samma vis som jag föreställde att pojkarna 

inte ville rita för att det enbart erbjöds underlag med prinsessor. Jag hade ju växt upp i tron att 

det var så, samhället målade upp bilden av flickor och pojkar på det viset.  

   Eidevald bekräftar mina tankar om genusföreställningars uppkomst. Han menar att synen på 

genus och jämställdhet påverkas av samhällets normer och värderingar (ibid. .s 21). De 

föreställningar och uppfattningar vi människor har om varandra grundar sig alltså i hur 

omvärlden ser ut. Detta kan vara en anledning till att jag gjorde skillnad på flickor och pojkar, 

vilket kan ha sin grund i den syn jag hade på barnen och har därmed påverkats och formats av 

min omgivning.  

   Det finns säkert många fler aspekter som ligger bakom mitt dåvarande beteende, agerande 

och syn på genus. Eidevald beskriver vidare att forskare har kommit fram till att en anledning 

till att barn behandlas olika beroende på kön, beror på en mer eller mindre nedärvd syn på hur 

flickor respektive pojkar förväntas vara (ibid. s. 66). Det är med andra ord en något föråldrad 

genusföreställning som följer generationer om inte skillnader görs för att bryta mönstret.  

    När jag ser tillbaka till den dagen då den i början av texten beskrivna händelsen inträffade, 

förstår jag att jag kan ha varit en bidragande faktor i samhället till att förstärka de stereotypa 

uppfattningarna om flickor och pojkar. Jag gjorde skillnad på flickor och pojkar genom att 

med mina förutfattade meningar ge pojkarna färgläggningsunderlag med actionfigurer. Det var 

ju det pojkar gillade trodde jag då. Inte hade jag en tanke om att det fanns flickor som tycker 

om actionfigurer eller pojkar som inte gör det.  

   Ambjörnsson menar att flickor och pojkar beter sig som de tror att det förväntas av dem 
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 (Ambjörnsson 2011, s. 65). Detta ger mig funderingar och skapar även lite oro om huruvida 

mitt agerande har påverkat barnens syn på sig själv. Enligt Ambjörnsson är alltså risken stor 

att jag förde över mina nedärvda genusföreställningar till barnen. Dessa i sin tur kanske växer 

upp i tron att actionfigurer är för pojkar och prinsessor är för flickor för att sedan fortsätta att 

föra vidare dessa uppfattningar till kommande generationer. Som sagt finns risken men jag får 

hoppas att mitt beslut att till slut inkludera alla i aktiviteten gjorde skillnad.  

    Samtidigt som samhället kategoriserar genom att sätta flickor och pojkar i olika ”fack” med 

medel som stereotypa könsuppfattningar, särskilda kläder och leksaker med mera visar en 

studie gjord av Hämeenniemi på en motsatt rörelse. I hennes studie framkommer föräldrars 

åsikter som motsäger kategorisering av kön och istället anser att man behöver överskrida dessa 

”könsgränser” för att på så vis uppnå jämställdhet (Hämeenniemi 2011, s. 103). Dessa 

föräldrars tankar delar jag numera då jag anser att medveten kategorisering medför ökade 

klyftor mellan könen. Jag tror att det skulle vara en stor vinst för jämställdheten att slopa 

separata avdelningar. Även att klädes- och leksaksindustrin, media och författare till 

barnlitteratur med mera skulle se över sina produkter med en medvetenhet om hur deras saker 

påverkar spelar är av stor vikt. Vad jag menar är att sättet hur produkterna framförs spelar en 

stor roll i hur barnen ser på sig själva i de roller de förs in i.  

   Jag kan inte låta bli att tänka på hur situationen hade sett ut om barnen inte hade 

kategoriserats efter kön, om de hade växt upp utan vuxnas förutfattade uppfattningar om hur 

flickor och pojkar ska vara. Troligtvis hade även mitt förhållningssätt till barnen sett 

annorlunda ut. Dessa tankar är för komplicerade för mig att besvara i nuläget men det är tankar 

som är värda att utvecklas. 

   Emellertid är jag inte naiv och tror inte att en avveckling av kategorisering av materiella 

föremål blir en verklighet varken inom snar framtid eller på lång sikt. Jag kan tänka mig att  

industrierna för ovan nämnda kategorier har för mycket att förlora ekonomiskt om dessa 

ändringar skulle. Även människors uppfattningar är svåra att förändra. Många, enligt 

intervjuer gjorda av Ambjörnsson, menar på att flickor ska få vara flickor och pojkar ska få 

vara pojkar och kopplar därför bland annat materiella ting till könen för att förstärka dessa 

föreställningar (Ambjörnsson 2011, s. 26-27).  

   Däremot ger bland annat människor som i Hämeenniemis studie hopp om att vi blir allt fler 

som medvetet arbetar för ett jämställt samhälle. Att vi är fler som vill motverka stereotypa 

könsroller och ge barnen samma rättigheter och lika förutsättningar oavsett kön visar på att 

samhället håller på att förändras. Likt de flesta förändringar tar det däremot tid och vi får hålla 

oss till tåls. Som pedagog i förskolan har jag makten att bidra till förändringen genom att sätta 

mig in i vad jämställdhetsarbetet går ut på. Frågor som vad jämställdhet är, varför vi ska arbeta 
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för att flickor och pojkar ska få lika rättigheter samt hur vi ska arbeta för att uppnå 

jämställdhet anser jag vara av stor betydelse i vår profession som förskolepedagoger. vilket jag 

kommer gå in på mer i nästa kapitel. I min berättelse framkom exempel på hur ”fel” det kan 

bli om man som pedagog inte är medveten om vad jämställdhetsarbetet går ut på eller snarare 

hur man arbetar kring jämställdhet. Ett exempel var sättet jag kategoriserade barnen på genom 

att förutsätta att alla pojkar tycker om actionfigurer. Emellertid känner jag att det kanske inte 

var så fel som min dåvarande kollega ville få mig att tro om man tänker på de förutsättningar 

jag hade då, det vill säga att jag utgick från den kunskap och de uppfattningar jag hade. Jag 

ville att alla barnen skulle få möjlighet att rita och tog till en metod som jag trodde kunde få 

fler pojkar in i aktiviteten. Detta lyckades jag med och i slutändan var det en blandad grupp 

med barn som satt och ritade.  

   Även om industrier som tillverkar kläder, leksaker, film med mera inte kommer att sluta att 

sätta barn i olika kategorier utifrån kön, kan förändringar för att uppnå jämställdhet ske. 

Arbetet för att motverka stereotypa könsroller måste börja någonstans och det måste 

implementeras i tidig ålder, när barnen går i förskola (Eidevald & Lenz Taguchi 2011, s. 19). 

Det är med andra ord vi pedagoger som har ett viktigt uppdrag att se till att barnen blir 

delaktiga i ett jämställt samhälle. 

 

5.3. Jämställdhet 

 

Det kan vara lätt att tro att motverka stereotypa könsroller och jämställdhet betyder samma 

sak. Begreppen går lite hand i hand och kopplas ofta ihop i genussammanhang men har 

emellertid olika betydelser. Att motverka stereotypa könsroller handlar om att slå hål på 

genusföreställningar som menar att flickor respektive pojkar förväntas vara på ett specifikt sätt 

utifrån sitt biologiska kön. Jämställdhet innebär att flickor och pojkar ska behandlas jämlikt, 

de har samma värde. Man bör även ha i åtanke att begreppen jämställdhet och jämlikhet skiljer 

sig åt. Det är lätt hänt att man använder begreppen i synonym med varandra men orden har 

olika innebörd. Andersson Tengnér och Heikkilä menar att jämlikhet innefattar alla 

människors lika värde medan jämställdhet är ett begrepp som används för att förtydliga pojkar 

och flickors lika rättigheter (Andersson Tengnér & Heikkilä 2019, s. 21).  

   Varför det är relevant för mig att skriva om jämställdhet är dels för att målet i mitt dilemma 

var att nå jämställdhet, att ge flickor och pojkar samma förutsättningar oavsett 

könstillhörighet. Dessutom är det ett viktigt ämne som genomsyrar läroplanen och ska därmed 

även genomsyra förskolans verksamhet. 
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     Anledningen till att detta avsnitt kommer i denna del av texten är dels för att begreppet 

jämställdhet är en stor del av texten men även målet i arbetet med att motverka stereotypa 

könsroller. Innan vi kan gå in på metoder för att motverka stereotypa uppfattningar kring 

genus behöver jag ge en bakgrund till varför det är viktigt att flickor och pojkar ska ges samma 

förutsättningar och villkor.  

   Förskolan ska främja för pojkars och flickors jämställdhet kan vi läsa i förskolans läroplan 

(Skolverket 2018, s. 5). Vad innebär detta i praktiken?    

    Svaleryd beskriver att pedagoger i förskolan ser olika på jämställdhetsarbete men att det inte 

finns några ”rätta” metoder att arbeta utifrån. Genom att prova olika metoder samt att 

reflektera kring ämnet med jämna mellanrum kommer man närmare att ge flickor och pojkar 

lika möjligheter och samma förutsättningar (Svaleryd 2002, s. 11). Denna beskrivning ger 

även genuspedagogen Eva-Karin Wedin som menar att då det finns ett antal metoder att välja 

på, ska man utgå från ett sätt som passar den enskilda förskolan man arbetar på. Den 

gemensamma synen, erfarenheten och kunskapen är med andra ord grunden till hur man väljer 

att lägga upp jämställdhetsarbetet på sin förskola. Wedin menar även att vi pedagoger aldrig 

blir helt ”klara” med jämställdhetsarbetet då det aldrig tar slut och är föränderligt (Wedin 

2018, s. 9).  

    När jag började mitt yrke inom barnomsorgen, hade jag varken erfarenhet eller kunskap 

inom ämnet jämställdhet. Jag hade en tanke om att barn skulle behandlas lika oavsett kön men 

hade inte kommit i kontakt med begreppet jämställdhet och vad det innebar. Det var först när 

jag blev konfronterad den där gången som ny i förskolans värld som jag verkligen började 

fundera på vad och hur jag egentligen signalerar till barnen. Dessa tankar har sedan utvecklats 

genom åren i reflektion med andra pedagoger och genom att prova olika metoder för att nå en 

mer jämställd atmosfär i förskolan.  

   Vad betyder jämställdhet? För mig är begreppet kopplat till flickors/kvinnors och 

pojkars/mäns rättigheter att få leva under likvärdiga omständigheter. Ur ett genusperspektiv på 

förskolan handlar det om att barnen ska få ta del av en likvärdig utbildning, de ska få leka och 

lära på samma villkor, oavsett kön. Andersson Tengnér och Heikkilä menar att jämställdhet 

betyder att ge flickor och pojkar lika förutsättningar och att de har samma värde oavsett kön. 

De menar även att vi på förskolan inte ska begränsa barnen genom att särskilja utifrån kön 

(Andersson Tengnér & Heikkilä 2019, s. 10). Med att inte särskilja menas däremot inte att 

flickor och pojkar alltid måste vara tillsammans eller att de alltid måste göra samma saker. 

Vad som menas, enligt min tolkning, är att förskolan inte ska utgå från att flickor och pojkar är 

två grupper uppdelade med specifika intressen beroende på kön. Vi ska inte särskilja eller 
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anpassa aktiviteter och material beroende på om det är en flicka eller pojke. Aktiviteter och 

material ska finnas tillgängliga för alla oavsett könstillhörighet. 

   Vi tar och ser tillbaka på mitt dilemma. I skrivande stund inser jag att det jag gjorde när jag 

erbjöd pojkarna actionfigurer att färglägga i syfte att skapa intresse för att rita, var att anpassa 

både en aktivitet samt material utifrån ett kön, pojkarna. När jag gjorde detta, gjorde jag 

skillnad på flickor och pojkar. Hur jag i detta fall istället hade kunnat agera för att inte särskilja 

könen var till exempel att erbjuda könsneutrala bilder att färglägga, det vill säga bilder som 

inte anses varken stereotypiskt pojkigt eller flickigt. Ett annat alternativ hade varit att ha 

blandade färgläggningsunderlag med olika figurer så att var och en fick välja vad de ville (som 

jag faktiskt också gjorde i slutet av berättelsen).  Det finns mycket jag hade kunnat göra på 

annat vis och idag arbetar jag på ett helt annat sätt. Då denna text däremot handlar om mitt 

dilemma jag var med om när jag saknade kunskap och erfarenhet så kommer jag inte att 

fördjupa mig i nutiden.  

   Jag har emellertid förstått, både utefter egna erfarenheter samt från litteratur som handlar om 

genus och jämställdhet, att det är ett komplext begrepp. Man kan tycka att det är självklart att 

flickor och pojkar har samma rättigheter år 2020 men ju mer man fördjupar sig i området står 

det klart att fallet inte är så enkelt.  

   En granskning gjord av Skolinspektionen, visar att det finns brister i förskolans arbete med 

jämställdhet och att orsaken till detta bland annat är brist på kunskap samt att ämnet inte lyfts 

upp till reflektion ordentligt (Skolinspektionen 2017, s. 5-6). Denna okunskap, som även tas 

upp i föregående kapitel, orsakar i sin tur att målen i läroplanen inte efterföljs som de ska. 

Risken finns att barnen utsätts för mer ojämställdhet genom att pedagoger, likt mig, använder 

sig av egna genusföreställningar i syfte att skapa jämställdhet. Skolinspektionen menar vidare 

med sin granskning att pedagoger i förskolan förutom kompetensutveckling inom genus - och 

jämställdhetsarbete även behöver klara direktiv samt stöttning från förskolans ledning (ibid.  s. 

6).  

    De forskare och författare som jag stöder mig på ovan, belyser problematiken kring 

genusuppfattningar och jämställdhet på ett sätt som ger mig ökad förståelse för mina egna 

handlingar under min tid som praktikant. De är överens om att det är vanligt förekommande 

bland utbildad personal som barnskötare och förskollärare att sakna kunskap men också att 

dessa för över egna uppfattningar och värderingar kring genus och jämställdhet på ett 

omedvetet sätt. Detta konstaterande ger mig styrka och samtidigt något slags ”bevis” på att jag 

inte agerade fel med mina handlingar som illustreras i berättelsen. Om inte ens utbildad 

personal vet hur de ska förhålla sig till begreppen, kan man inte förvänta sig att en praktikant 
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ska inneha kunskapen. Syftet med praktiken är ju dessutom att studenten ska lära sig om 

verksamheten och behöver då kunniga förebilder som vägleder en.  

   Att vi vuxna ser olika på flickor och pojkar kopplade till egenskaper och beteende anses 

problematiskt. Det bekräftar även Wedin. Våra föreställningar utgår från normer i samhället 

som säger hur man ska vara om man är flicka respektive pojke. Utifrån dessa föreställningar 

gör vi skillnad på flickor och pojkar och begränsar därmed barnen. Därmed riskeras 

jämställdhetsarbetet (Wedin 2018, s. 21).  

   Hur vi emellertid ska kunna enas om en liknande syn gällande genus och hur jämställdhet 

ska uppnås är desto mer knepigt. Vi som arbetar på förskolan bär på olika former av kunskap, 

på olika erfarenheter, olika kulturer samt tillhör olika generationer. Dessa aspekter samt 

tidsbrist anser jag vara bidragande till bristen på fokusering av jämställdhetsarbete.  

   Wedin föreslår att man för att kunna skapa jämställdhet först behöver se det ”ojämställda”, 

det vill säga vilka genusföreställningar det finns i förskolan samt huruvida flickor och pojkar 

bemöts på olika vis (Wedin 2018, s. 24). För att kunna göra detta, menar lektorerna Ingrid 

Engdahl och Eva Ärlemalm-Hagsér, behövs en gemensam reflektion mellan pedagoger på 

förskolan (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2015, s. 241). Min erfarenhet har emellertid visat att 

tid för dessa reflektioner oftast är knapp och den tid som finns mestadels går till andra 

uppdrag. Därför ser jag, likt det Skolinspektionens förslag på åtgärder säger, att det största 

ansvaret för att arbetet med jämställdhet kontinuerligt ska genomsyra verksamheten samt hålls 

vid liv ligger hos rektorn/ledningen på respektive förskola.  

   Om jag ser tillbaka till händelsen med nya ögon, anser jag att situationen hade kunnat se 

annorlunda ut om rektorn hade gett klara direktiv till arbetslaget kring hur arbetet med 

jämställdhet skulle ske på den förskolan. Det var inte bara brist på information om arbetssätt 

från arbetslaget till mig som praktikant som satte mig i situationen som resulterade i en 

utskällning. Efter analys av händelsen har jag kommit underfund med att det fanns brister 

kring kunskap om jämställdhet och genus bland pedagogerna i arbetslaget. Detta i sin tur visar 

på att arbetslaget inte getts tillräckliga förutsättningar för vidare kompetensutveckling kring 

ämnet. Birgitta utagerade mot mig då hen ansåg att jag bemötte barnen på fel sätt utifrån ett 

genusperspektiv. Vad pedagogerna själva inte såg var sitt bemötande gentemot barnen då de 

till exempel endast erbjöd prinsessor att färglägga. I mina ögon är detta sätt ett lika tydligt 

kategoriserande som att enbart dela ut actionfigurer. Det jag däremot gjorde var att jag 

förstärkte kategoriseringen ytterligare med att förtydliga att det bara var pojkar som fick rita 

för tillfället. Å andra sidan förbjöd jag inte flickorna från aktiviteten för evigt och när barnen 

sedan möttes i blandad grupp fanns det både prinsessor och actionfigurer att välja bland.  



23 
 

   Det går att vända och vrida på situationen på alla möjliga sätt beroende på utifrån vilket 

perspektiv man intar. Återigen påminns jag om hur komplext ämnet genus och tillhörande 

begrepp är. Att uppnå jämställdhet är svårt, framförallt om man inte har rätt kunskap och 

redskap för att kunna arbeta med det. Jag tycker det är problematiskt när pedagoger har olika 

syn, kunskap och förståelse för vad jämställdhetsarbete innebär. Barnen riskerar att utsättas för 

ojämställdhet då pedagoger inte har koll. Ännu mer riskabelt anser jag att det är när pedagoger 

tror sig veta vad jämställdhet och genus är och därför inte fördjupar sig i ämnet utan fortsätter 

att utgå från egna föreställningar. För att motverka detta och skapa jämställdhet med de rätta 

premisserna behövs alltså kunskap, reflektion, analys och bra ledarskap.  

   I början av kapitlet nämnde jag att ett sätt att uppnå jämställdhet är att motverka stereotypa 

könsroller. Jag jämförde begreppen och beskrev att syftet med att motverka stereotypiska 

könsroller innebär att förändra synen på att flickor och pojkar är olika genusmässigt. Barn ska 

med andra ord ges samma förutsättningar oavsett biologiskt kön, flickor och pojkar är lika 

värda och ska bemötas utifrån varje enskilt barns egenskaper och intressen.  

   Under rubriken Kategorisering skrev jag om människors genusföreställningar om att flickor 

och pojkar är olika och ska därför läggas in i olika ”fack”. Dessa föreställningar förespråkade 

att flickor skulle få vara flickor och pojkar skulle få vara pojkar. Med andra ord finns inte 

behov till att förändra villkoren för barnen. Denna syn, anser jag, är problematisk då den 

motverkar jämställdheten genom att man fortsätter att vidmakthålla stereotypa 

könsföreställningar.  

   I förskolan har vi däremot uppdrag att följa och ett viktigt sådant är att motverka stereotypa 

könsmönster. Emellertid är även det ett komplext arbete då många pedagoger inte har 

tillräcklig kunskap om hur man ska motverka stereotypa könsroller. Många pedagoger ser inte 

ens att de gör skillnad på flickor och pojkar utan tror sig redan bemöta barnen utifrån enskilda 

egenskaper. Om man däremot börjar analysera sig själv som pedagog, upptäcker man dock 

ofta att de stereotypa föreställningarna finns där och lurar i bakgrunden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

5.4. Att motverka stereotypa könsroller 

 
Ordet pojkar får många att tänka på brottning, fäktningslekar, blåmärken, bilar, 

klätterträd och hög ljudnivå. Ordet flickor associeras till målarböcker, rosa rosetter, 

pyssel, förtroliga samtal, dockor och bästisar. Det är lätt hänt att tänka och tala om 

könen i termer av stereotyper (Svaleryd 2002, s. 14). 

 

Citatet ovan får inleda detta kapitel då det visar på vanligt förekommande tankar och 

upplevelser hur pojkar och flickor förväntas vara. Dessa föreställningar begränsar däremot 

barnen och i förskolan har vi som uppdrag att motverka dessa. 

   Enligt ett av våra viktigaste styrdokument, Läroplanen för förskolan, ska vi som arbetar i 

förskolan motverka stereotypa könsroller. Barnen ska ges samma möjligheter oavsett 

biologiskt kön (Skolverket 2018, s. 7). Det står däremot inte hur arbetet ska ske.  

   Det har visat sig att pedagoger saknar kunskap om vad det innebär att motverka stereotypa 

könsroller och hur arbetssättet ska tillämpas i förskolan (Andersson Tengnér & Heikkilä 2019, 

s. 7). Jag ställer mig då frågan, ”hur ska vi pedagoger på förskolan göra?” 

   Andersson Tengnér och Heikkilä betonar vikten av att reflektera med varandra om hur man 

ser på genusarbete för att på så vis komma fram till ett gemensamt arbetssätt (ibid. s. 14). 

Vilken syn har vi och hur ska vi nå samma mål?  

   Det som hände mig för flera år sedan som praktikant, var frukten av okunskap i ämnet. Vad 

jag däremot hade var en vision, ett mål, att barnen skulle få en likvärdig upplevelse i förskolan 

oavsett könstillhörighet. Detta mål hade även de andra som arbetade på den förskolan men vi 

hade inte delgett våra tankar till varandra innan. Inte hade jag heller blivit upplyst om vilka 

arbetssätt som tillämpades på förskolan. Det var som att det togs för givet att jag visste eller att 

man struntade i det på grund av min roll som praktikant. Hade jag haft mer kunskap och en 

insyn i de andras tankar hade jag möjligtvis inte hamnat i den sitsen som händelsen beskriver, i 

en kollision på grund av ”felagerande”. Med felagerande menar jag inte att jag nödvändigtvis 

begick något fel då litteraturen, som bland annat behandlas i denna uppsats, konstaterar att det 

inte finns rätt eller fel då pedagoger oftast inte vet hur de ska arbeta med att motverka 

stereotypa könsroller. Med uttrycket ”felagerande” menar jag mer att det blev ett slags 

missförstånd mellan mig och Birgitta i berättelsen på grund av att hon inte förstod mina 

intentioner. Mitt mål, likt hennes, var att motverka stereotypa könsroller även om jag på den 

tiden inte var insatt i läroplan, arbetssätt, begrepp eller tänk kring könsroller och genus. 

Birgitta ansåg däremot att jag agerade fel när jag meddelade att det enbart var pojkar som fick 

ingå i ritaktiviteten en stund. I många år efter hennes utfall kände jag att jag faktiskt agerat fel 
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men det blev emellertid även grunden till vidareutveckling inom området genus och 

tillhörande begrepp.  

    Andersson Tengnér och Heikkilä menar vidare att det förhållningssätt vi vuxna på förskolan 

uppvisar har en betydande roll för hur barnen uppfattar könsroller (ibid. s. 22). Vad de menar 

enligt min tolkning, är att hur vi pedagoger bemöter barnen påverkar deras syn på hur en flicka 

respektive pojke bör agera och bete sig. Detta får mig att fundera på förhållningssättet jag hade 

för flera år sedan. Vilka könsuppfattningar signalerade jag till barnen med mitt förhållningssätt 

när jag bestämde att bara pojkar fick färglägga actionfigurer?  

   Även om min avsikt var att barnen skulle få erfara samma saker och ta del av samma 

aktivitet genom att erbjuda alla att rita (även om det inte var samtidigt), känner jag idag att 

valet av material inte var genomtänkt. I och med det valet, att förutsätta att alla pojkar vill 

färglägga actionfigurer, förstärkte jag bilden av kvinnligt och manligt. Med mina uppfattningar 

om vad flickor och pojkar tycker om, exempelvis att flickor tycker om prinsessor och pojkar 

tycker om actionhjältar, bidrog jag till att upprätthålla en stereotypisk syn på flickor respektive 

pojkar. Genusvetaren Janne Bromseth hävdar att det blir en verklighet, att flickor och pojkar 

faktiskt tror att de ska följa vissa ideal om man fortsätter att erbjuda stereotypa ting och 

uppfattningar gång på gång (Bromseth 2019, s. 50). Risken finns alltså att de inblandade 

barnen i min berättelse växer upp med föreställningar att det finns olika förväntningar på 

flickor och pojkar.  

   Nu när jag många år senare ges möjlighet att reflektera kring dilemmat på djupet, tack vare 

uppsatsskrivandet, förstår jag att jag inte medvetet ville förstärka de stereotypa könsrollerna.  

   Likt andra pedagoger, eller människor över lag skulle jag vilja påstå, är jag formad utifrån 

samhällets normer. Detta i sin tur avspeglar jag vidare, menar Andersson Tengnér och 

Heikkilä, mot människor jag möter dagligen (Andersson Tengnér & Heikkilä 2019, s. 24). 

Därför är det, som jag skrev i början av kapitlet, viktigt att reflektera med andra men även med 

sig själv över sin egen syn på könsroller och bli medveten om vilket förhållningssätt man 

brukar i syfte att bryta stereotypa könsroller.  

    Även Svaleryd förespråkar den vuxnes roll i arbetet med att ge barn de ”rätta” 

förutsättningarna. Hur vi förhåller oss gentemot barnen är avgörande hur deras självbild 

formas (Svaleryd 2002, s. 32). I vårt viktiga uppdrag att motverka stereotypa könsroller 

innebär det att vi pedagoger behöver tänka på hur vi bemöter barnen utifrån ett 

genusperspektiv. Det är lätt att säga att man redan gör det, framförallt när man inte har någon 

som argumenterar emot eller ”kräver” en förklaring på hur.  När man däremot skapar forum att 

reflektera med sina kollegor om arbetet synliggörs ofta brister.  
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   Som praktikant blev jag konfronterad angående mitt arbetssätt och mina förutfattade 

könsuppfattningar. Jag fick dock ingen chans att reflektera kring detta med de andra 

pedagogerna. De andras föreställningar uppdagades inte heller vilket resulterade sig i att vi 

inte kom fram till ett gemensamt tankesätt eller hur vi skulle gå vidare med dilemmat. 

Emellertid var jag endast en praktikant och det ansågs troligtvis inte vara av högsta prioritering 

att inkludera mig i arbetslagets sätt att arbeta genusinriktat.  

   Vad jag istället tar med mig är att i framtiden förstå vikten av att reflektera, analysera och 

medvetandegöra sina genusföreställningar och handlingar med sina arbetskamrater. 

    Emellertid är det inte enbart de vuxnas förhållningssätt som behöver medvetandegöras för 

att kunna motverka de stereotypa könsrollerna menar Eidevald. Material och kläder har också 

en stor påverkan på hur barn förväntas ”bli” utifrån sitt kön (Eidevald 2011, s. 71). Vi 

pedagoger måste med andra ord, i syfte att motverka stereotypa könsroller, se över vad för 

slags material vi erbjuder i förskolan. Med det sagt menar jag inte att jag tycker att något 

material ska uteslutas, däremot behöver vi bli medvetna om vad materialet ger för signaler och 

hur vi kan använda dessa på ett sätt som ger tillträde till en jämställdhet mellan könen.          

    Aktioner som att erbjuda flickor färgläggningsunderlag med prinsessor och samtidigt 

erbjuda pojkar underlag med actionfigurer behövs övervägas. Man behöver nödvändigtvis inte 

ta bort dessa figurer, däremot ha en tanke och ett syfte med varför man erbjuder materialet. Att 

även ha i åtanke vem materialet är till för kan vara bra att fundera på. Om jag idag skulle 

erbjuda barn färgläggningsunderlag i form av utskrivna papper, skulle jag först ta reda på vad 

varje enskilt barn är intresserade av eller använda dessa underlag i till exempel 

projektsammanhang. Föreställningar om att bara pojkar respektive bara flickor tycker om en 

viss sorts figur, för att använda dilemmat som exempel, har sedan länge förändrats för mig i 

och med en större kunskap samt mer erfarenhet.    

   Svaleryd förklarar att man kan motverka stereotypa könsroller och samtidigt låta flickor vara 

flickor och pojkar vara pojkar (Svaleryd 2002, s. 8). Vad hon menar, enligt min tolkning, är att 

det inte handlar om att göra om ett kön. Det vill säga, flickor och pojkar ska till exempel inte 

”byta plats” med varandra. Däremot ska flickor och pojkar ges lika förutsättningar. Man ska se 

varje individs egna egenskaper utan att tänka att dessa är kopplade till ett kön.  

   Svaleryds arbetsmetoder för att nå målet att ge flickor och pojkar lika förutsättningar går i 

linje med Andersson Tengnérs och Heikkiläs metoder. Som pedagog behöver man först bli 

medveten om sina egna föreställningar samt diskutera ämnet med andra, sina kollegor. Vidare 

menar Svaleryd att man även behöver ta reda på vad barnen har för genusföreställningar (ibid. 

s. 8). Den tanken har inte fallit mig in tidigare, hur barnen ser på flickor och pojkar. Att barn 

gör skillnad på kön och kategoriserar utifrån kön möter jag självfallet men jag har aldrig tänkt 
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längre. Varför barnen tänker som de gör, vilka föreställningar de har och hur man kan arbeta 

vidare med dessa tankar har jag inte gått vidare med.  

    Svaleryd menar att när man har gjort en ”inventering” av vilka genusföreställningar som 

finns på förskolan/ skolan och kommit överens om ett gemensamt sätt att förhålla sig till 

begrepp knutna till genus som även måste gå i hand med läroplanens mål, kan man börja hitta 

metoder för att motverka stereotypa könsroller (ibid. s. 9).  

   Jag skrev tidigare i detta kapitel att barns självbild skapas av de vuxnas föreställningar och 

förväntningar. Svaleryd menar vidare att vi vuxna, framförallt pedagoger, behöver skapa en 

självkänsla som får barnen att känna sig tillfreds med sin identitet, att hen känner sig ”stark” 

nog att stå emot stereotypa könsuppfattningar (ibid. s. 56). Med andra ord behöver vi 

pedagoger stärka barnens självkänsla och därmed motverka stereotypa könsroller.  

   Nu börjar vi närma oss ”huret”, arbetssättet vi ska bruka för att nå vårt mål. Förarbetet, det 

vill säga reflektion, medvetande, självinsikt och så vidare, har förklarats. Nu följer ett livslångt 

arbete med att motverka stereotypa könsroller. Det börjar emellertid i förskolan, det är vi 

förskollärare och barnskötare som, genom styrdokument som läroplanen och 

barnkonventionen, axlar ansvaret för att barnen behandlas lika oavsett könstillhörighet.  

   Genom reflektion i arbetslaget har vi möjlighet att tillsammans komma fram till en 

gemensam syn på hur det framtida genusarbetet ska bedrivas. Det finns som sagt många 

metoder att följa, det finns till exempel en uppsjö av metoder i den litteratur som jag använt 

mig av i den här uppsatsen. Man behöver hitta en som passar barngruppen man har för 

närvarande. Vad man behöver ha i åtanke hela tiden däremot är hur man bemöter barnen (och 

andra vuxna för den delen då barn exponeras för detta också). Man behöver uppmuntra och 

bekräfta varje enskilt barn utan att göra skillnad på om det är en flicka eller en pojke. Barnen 

ska ges lika förutsättningar och behandlas jämställt. Målet med att motverka stereotypa 

könsroller kan därmed sägas vara att nå jämställdhet mellan könen.  

   Om jag skulle se till min första undersökningsfråga, om man kan motverka stereotypa 

genusföreställningar med en annan, är jag i detta skede tveksam till att det är rätt väg att gå. 

Risken är som sagt att de stereotypa föreställningarna istället förstärks. Med den kunskap som 

jag dessutom har idag ser jag inte att det skulle gynna jämställdheten mellan flickor och pojkar 

genom att tro att alla pojkar tycker om actionfigurer och därför erbjuda detta enbart till pojkar. 

Även om syftet är att bryta en annan föreställning som i mitt dilemma, få pojkarna intresserade 

av en stereotypisk flickaktivitet, att rita. Däremot kan jag se fördelar med att dela på flickor 

och pojkar ibland för att upptäcka likheter och olikheter mellan det gemensamma könet. I 

dessa grupper kan stereotypa material emellertid erbjudas om behov och intresse finns. När jag 

i berättelsen medvetet gjorde den separationen, när jag sa att det bara var pojkar som fick rita 
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för tillfället, var syftet att utmana pojkarna i en aktivitet de vanligtvis inte valde. Vikten av att 

pojkarna skulle ta del av en flickaktivitet kunde jag inte sätta ord på då.  

   Genom de efterföljande åren som jag har arbetat på förskola har jag däremot förstått att 

pojkar och flickor behöver träna på egenskaper de inte helt besitter eller ”tillåts” bepröva. 

Barnen behöver ta del av varandras områden så att säga.  

 

5.5. Den kompensatoriska och den könsneutrala metoden 

 

Att barn får möjlighet att beträda det motsatta könets ”område” kallas för kompensatoriskt 

arbetssätt och innebär, som begreppet avslöjar, att kompensera de egenskaper som saknas eller 

behöver stärkas (Svaleryd 2002, s. 61). Med detta arbetssätt frigör man könskodade områden 

som det motsatta könet i många fall inte vågar eller tillåts beträda på grund av stereotypa 

genusföreställningar. En kompensatorisk metod för att förebygga stereotypa könsmönster 

handlar däremot inte om att ta bort könskoder, det vill säga det som anses vara flickigt och 

pojkigt. Eidevald och professorn Hillevi Lenz Taguchi menar att man genom att arbeta 

kompensatoriskt, kan utveckla de så kallade flick- och pojksakerna samt aktiviteterna genom 

att tillföra nya tankar och föreställningar (Eidevald & Lenz Taguchi 2011, s. 23).  

    Pojkar och flickor gör oftast det de redan kan eller förväntas kunna. Förväntningar från 

omgivningen förstärker rollerna. Utifrån ett generaliserande perspektiv ska pojkar till exempel 

spela fotboll och flickor ska ”pyssla”. Min uppfattning efter att ha arbetat i förskola i många år 

och därför mött både vuxna och barn med olika föreställningar om vad som anses lämpligt för 

respektive kön, är att dessa föreställningar ger barnen intryck av att de inte behärskar det 

motsatta könets aktiviteter. Jag har även sett hur föräldrar gärna pushar på sina pojkar att spela 

fotboll och sedan blir besvikna när barnet inte vill utan kanske hellre vill ”pyssla”. Att 

föräldrar gör likadant med sina flickor har jag sällan skådat. Flickorna lämnas istället till 

exempel vid ett bord med ritmöjligheter och inte heller här tar man hänsyn till vad barnet 

faktiskt vill sysselsätta sig med. Däremot har jag sett flickor som försökt beträda 

fotbollsplanen men inte fått vara med då pojkar inte ansett att dessa är tillräckligt bra att spela 

med. Dessa föreställningar kan jag tänka mig påverkar barnen negativt om de utsätts för dessa 

upprepade gånger och medför till slut en uppgivenhet i att ens försöka beträda det motsatta 

könets arena.  

   I min berättelse hade jag liknande föreställningar, att flickorna ritade och pojkarna byggde 

men jag hade en vision om  att ändra på detta. Barnen uppmuntrades därför till att göra annat 

än det de var vana vid eller rättare sagt pojkarna fick göra något de inte var vana vid. Vad 
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flickorna valde att göra istället har jag ingen aning om, något jag upptäckt efter analys av 

händelsen.  

   Det kan verka som utifrån det jag skriver här att flickor och pojkar ska ”byta plats” med 

varandra men så är det inte. Att arbeta på ett kompensatoriskt sätt handlar inte om att göra 

pojkar till flickor och tvärtom. Det handlar heller inte enbart om att  barnen ska göra annat än 

det de är vana vid, som till exempel att pojkar ska rita för att de inte brukar göra det. Det 

handlar om att ge flickor och pojkar lika förutsättningar att utveckla olika färdigheter. Pojkar 

ska få rita och flickor ska få spela fotboll utan att vuxnas föreställningar och värderingar 

begränsar. Ett kompensatoriskt arbetssätt handlar om att lyfta egenskaper samt hitta likheter 

och olikheter både mellan könen men även inom samma könstillhörighet (Svaleryd 2002, s. 

62).  Att lyfta olikheterna mellan könen anser jag däremot inte vara så viktigt då barn av 

många redan anses vara olika beroende på kön. Däremot är det bra om olikheter mellan det 

enskilda könet kommer fram. Detta visar på att vi människor har både likheter och olikheter 

oavsett könstillhörighet. 

   I berättelsen beskriver jag hur pojkarna utmanas till att rita medan flickorna ombeds göra 

någonting annat, jag delar upp barnen i könshomogena grupper. Att dela upp barnen i grupper 

på detta vis menar Svaleryd är ett bra sätt att arbeta mot jämställdhet. Emellertid 

rekommenderar hon att dessa grupperingar ska vara inplanerade i förväg samt att man ska ha 

ett klart syfte och innehåll (ibid. s. 63).  

    Jag hade inte någon plan innan, jag hade inte heller reflekterat kring detta med mina 

kollegor. Vad jag hade gjort var observationer som jag inte heller hade samtalat kring med 

kollegorna. Utifrån dessa observationer skapades ett syfte, att pojkarna skulle få erfara samma 

upplevelse som flickorna. Hur det skulle utföras skedde däremot spontant, att pojkarna skulle 

lockas till aktiviteten genom actionfigurer. I samma stund bestämde jag mig även för att 

gruppera barnen genom att säga att det var pojkarnas tur att rita och att flickorna fick hitta på 

något annat.  

   Hade jag istället haft den kunskap jag har idag, skulle jag först pratat med mina kollegor om 

mina observationer. Sedan hade vi tillsammans bestämt oss för hur vi skulle gå vidare. Om vi 

slutligen skulle bestämt oss för att arbeta på ett kompensatoriskt sätt hade vi bestämt grupper 

och vid vilka tillfällen utbildning för dessa grupper skulle ske. Även syfte och innehåll samt 

vilka egenskaper som ska förstärkas skulle diskuteras och planeras in.  

   Ponera att fallet i min berättelse hade skett under sådana omständigheter istället. Ja, då skulle 

jag inte haft det dilemmat att skriva om i denna uppsats men om vi istället tänker att jag skulle 

få strukturera om händelsen. För det första hade barnen varit införstådda i att de skulle arbeta i 

könsindelade grupper och flickorna hade inte blivit avvisade från ritstationen. Jag hade då inte 
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heller spontant delat ut ritpapper med actionfigurer eftersom jag tillsammans med mitt 

arbetslag hade kommit fram till vad som skulle göras under dessa tillfällen. Att dela ut 

underlag med actionfigurer hade nödvändigtvis inte varit fel om vi hade kommit överens om 

detta och hade ett syfte med det. Svaleryd menar att barn behöver få bygga upp sin självkänsla 

genom att göra något de kan och tycker om innan de ska uppleva nya saker (ibid. s. 63). De 

pojkar som var i aktiviteten i min berättelse verkade faktiskt uppskatta actionfigurer om man 

ser till deras glada utrop när jag levererade ritpapperna. Motivet gjorde dessutom pojkarna 

intresserade av att rita. Vid ett annat tillfälle, när pojkarna blivit mer bekväma i att rita skulle 

vi i arbetslaget kanske bestämma att pojkarna skulle rita fritt utifrån egen fantasi.  

Under tiden som pojkarna är indelade i en homogen grupp skulle flickorna också ingå i en 

grupp med samma villkor. Vad jag menar är att flickornas aktivitet skulle vara lika planerad, 

deras behov och intressen skulle också tas tillvara på. I en planerad aktivitet skulle flickorna 

kanske få börja med att rita för att därefter inta en stereotypisk pojkaktivitet som till exempel  

fotboll.  

   Författaren och rektorn Kajsa Wahlström menar att det inte bara är att dela in pojkar och 

flickor i grupper, det behövs även en vägledande pedagog i aktiviteterna. Risken finns annars 

att stereotypa könsmönster fortsätter att uppehållas och att det istället blir ojämställt 

(Wahström 2003, ss. 137, 143). Jag tänker att det även finns en risk för att barnen fortsätter att 

vara könsuppdelade och inte beblandar sig med det motsatta könet. Därmed begås inte heller 

könsöverskridande handlingar. Knepet tror jag är att inte dela in barnen hela tiden utan vid 

planerade tillfällen samt låta barnen mötas över gränserna under så kallad fri lek. Denna fria 

lek kan till exempel vara när barnen själva bestämmer att vara i en aktivitet som att rita eller 

att bygga. Vid dessa moment ska jag som pedagog låta barnen vara.  

För att återgå till situationen som skedde i berättelsen; om jag medvetet hade arbetat utifrån ett 

kompensatoriskt sätt, hade jag låtit flickorna få fortsätta med att rita och låtit pojkarna vara i 

sina aktiviteter. Att skapa förutsättningar för barnen att beträda varandras arenor hade jag 

kunnat göra under de planerade tillfällena.  

   Könsneutralt arbetssätt innebär, menar Eidevald och Lenz Taguchi , att pojkar och flickor 

ska behandlas lika och ges samma förutsättningar oavsett biologiskt kön (Eidevald &Lenz 

Taguchi 2011, s. 21). Material och miljö som erbjuds, förklarar Eidevald, ska vara fri från 

könskodade normer, det vill säga material som anses vara stereotypiskt ”flickigt” eller 

”pojkigt” (Eidevald 2011, s. 32).  

   Varför jag valt att inkludera könsneutralt arbetssätt i det här kapitlet är av den enkla 

anledningen att den och det kompensatoriska arbetssättet anses av många, menar Eidevald & 

Lenz Taguchi, vara två av de vanligaste metoderna i arbetet för jämställdhet (Eidevald & Lenz 
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Taguchi 2011, s. 22). Därmed tycker jag att det är av vikt att lyfta båda metoderna. Jag kan 

däremot inte knyta mitt dilemma till det könsneutrala arbetssättet då jag rätt tydligt gjorde 

skillnad på barnen beroende på kön samt på material och miljö de vistades i. Därför kommer 

jag inte att fördjupa mig alltför mycket i det könsneutrala arbetssättet.  

   Om jag däremot hade tillämpat metoden under den för många år sedan rådande situationen, 

hade förmodligen förutsättningarna för barnen sett annorlunda ut. Om jag utifrån ett 

könsneutralt perspektiv hade gjort observationen att endast flickor ritade hade jag förmodligen 

agerat på ett annat sätt. Jag hade inte utgått från stereotypa genusföreställningar som att man 

genom superhjältar och dylikt kan locka pojkarna till ritbordet. Däremot hade jag nog 

ifrågasatt varför det endast fanns prinsessor att färglägga eller varför det överhuvudtaget 

förekom.  

   Personligen använder jag mig inte av den könsneutrala metoden, åtminstone inte enbart, då 

jag anser att detta sätt kan begränsa barnen. Jag tycker att barns intresse och deras barnkultur 

ska tas tillvara på. Vad jag menar är exempelvis att om en flicka är intresserad av en prinsessa 

eller en pojke av Batman har jag inte rätten att säga att det är fel av barnet att tycka så genom 

att utesluta sådana stereotypa leksaker och så vidare. Vad jag som pedagog istället kan göra är 

att utveckla barnens intresse och lägga till dessa i verksamheten på ett sätt som ger alla barn 

tillgång till materialet och miljön.  

   Det går inte att göra en miljö helt könsneutralt, anser jag, och mena att barn får leka med 

könskodade leksaker hemma. I mitt tycke är det bättre att tillföra material istället, blanda 

könskodat och könsneutralt. Däremot behöver man inte benämna material, miljö och 

aktiviteter som typiskt ”pojkigt” eller ”flickigt”.  

   Pedagoger i en studie gjord av Eidevald och Lenz Taguchi  beskriver vad de räknar som 

könsneutralt, bland annat vatten och utklädningskläder (ibid. s. 24). Jag anser emellertid att det 

är tvetydligt vad som är könsneutralt kontra könskodat då vi människor ser på saker och ting 

utifrån skilda perspektiv. Jag ser till exempel inte utklädningskläder som könsneutralt då dessa 

kan bestå av stereotypa kläder i form av till exempel prinsessklänningar och 

superhjältedräkter.  

   Wedin stöttar ovanstående resonemang genom att beskriva att könsneutralitet inte är ett 

ultimat sätt att arbeta för jämställdhet och menar på att det till och med kan dra åt det motsatta 

hållet, det vill säga att arbetet istället resulterar i mer ojämställdhet (Wedin 2018, s. 47). Hon 

menar att ett bättre arbetssätt för att motverka stereotypa könsmönster är att ibland lyfta 

flickors och pojkars olikheter och likheter genom att dela upp barnen i könsuppdelade grupper, 

det vill säga att arbeta kompensatoriskt (ibid. s. 47). 
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   Eidevald menar att vilket arbetssätt man väljer beror på förskola och arbetslag och bör alltid 

utgå från ett medvetande och reflektion om syftet med valet (Eidevald 2011, s. 34). Att det 

finns många olika metoder och strategier samt att det är beroende på hur det ser ut på varje 

förskola har jag belyst i tidigare kapitel. Detta bekräftas alltså även av Eidevald gällande dessa 

metoder. Det är därmed också svårt för mig att spekulera kring vilken eller vilka metoder som 

hade varit bäst när situationen utspelade sig då man inte ska fatta sådana beslut själv utan 

tillsammans med kollegor.  

   Att arbeta kompensatoriskt anses av många som en bra metod i syfte att få barnen till 

könsöverskridning, att barnen vågar göra det motsatta av vad det förväntas av det specifika 

könet ( ibid. s. 32). Genom att blanda material och låta barnen ta del av både könsneutrala 

samt stereotypa föremål, vilket jag förespråkar, blir det mer naturligt för barnen att skrida över 

könsgränser.     

 

5.6. Könsöverskridning 

 

När man överskrider något går man över en gräns, man beträder ett område man inte brukar. 

Att könsöverskrida vill jag därmed kortfattat översätta till att beträda det motsatta könets 

område. Att tillåtas göra könsöverskridande val är för mig som blivande förskollärare 

självklart, framförallt när det tydligt framgår i vårt främsta styrdokument, läroplanen, att alla 

barn oavsett könstillhörighet och utan att begränsas av stereotypa könsuppfattningar ska få ta 

del av allt som utbildningen ska erbjuda (Skolverket 2018, s. 7-8).  

   Hämeenniemi förklarar att barn behöver göra könsöverskridande val för att jämställdhet ska 

uppnås (Hämeenniemi 2011, s. 103). Hon menar att barn behöver de vuxnas stöd för att våga 

könsöverskrida. Vi vuxna behöver med andra ord visa att det är ok att som pojke till exempel 

vilja rita prinsessor genom att inte lägga in våra värderingar. Barnen behöver få göra sina egna 

val oavsett kön. Detta bekräftas även av Wahlström som i en intervju gjord av författaren Gun 

Leander säger att barn ska få möjlighet till att utöka sin arena, det vill säga få möjlighet till att 

utforska och uppleva annat än det som enligt stereotypa föreställningar förväntas av dem 

(Leander 2003, s. 86).  

   I min berättelse kan du som läsare ta del av mitt dilemma när jag försöker ge samma 

förutsättningar till pojkar och flickor genom att erbjuda dem samma aktivitet. Vad jag däremot 

omedvetet gjorde var att jag kategoriserade barnen utifrån kön. När jag hämtade utskrivna 

papper med actionfigurer och gav dessa till pojkarna gjorde jag samtidigt en markering till 

flickorna att dessa ritunderlag inte var menade för flickor. Sedan avvisade jag dessutom 

flickorna från ”deras” aktivitet, att rita, med orden att de alltid satt där och nu fick göra 
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någonting annat. När jag sedan efter min kollegas utskällning lät alla barnen delta i aktiviteten 

kunde jag se att det faktiskt fanns flickor som valde att färglägga superhjältar. Dessa flickor 

begick en könsöverskridning, det vill säga de valde material ämnat för pojkar sett utifrån ett 

stereotypiskt perspektiv. Man skulle kunna säga att även pojkarna gjorde en 

könsöverskridning, med min hjälp visserligen, när de erbjöds att inta en ”flickaktivitet” som 

att rita.  

    Under situationen i berättelsen hade jag inga begrepp för det som skedde, jag förstod inte 

vad mina handlingar som att särskilja barnen innebar för barnens framtida identitet. Jag hade 

heller inte kommit i kontakt med begrepp som könsöverskridning och hade därmed inte heller 

tankar på att barn kunde beträda det motsatta könets arena. Att könsöverskridning skedde 

under händelsen har däremot blivit tydligare och mer uppenbart i och med denna uppsats. 

    I min analys av dilemmat framkommer som sagt att det förekom flickor som ville färglägga 

actionfigurer trots att dessa var menade för pojkarna. Däremot noterade jag inte vid tillfället 

ifall det fanns pojkar som ville färglägga prinsessor men jag har sett liknande överträdande vid 

andra tillfällen under mina verksamma år som förskolepedagog. Emellertid framkom det något 

som jag inte heller såg vid tillfället men som har blivit synligt via denna analys, att pojkarna 

gjorde en könsöverskridning när de ritade. Detta var något jag uppmuntrade pojkarna till men 

idag vet jag att det finns många pojkar som tycker om att rita. 

    Att barn gör könsöverskridande handlingar är självfallet menar Leander. Det är upp till oss 

vuxna att ge barnen förutsättningarna till det menar hon vidare (ibid. s. 84). När jag i 

berättelsen slutligen gav samtliga barn möjlighet att rita oavsett könstillhörighet, gav jag 

barnen förutsättningar till könsöverskridning, dels genom att öppna upp ritstationen för alla 

och dels genom att låta barnen välja ritmotiv. Vad jag emellertid inte gjorde då som jag skulle 

göra idag, var att ta detta beslut med ett medvetet syfte att barnen skulle få möjlighet till att 

beträda stereotypa ”könsgränser”, det vill säga könsöverskrida.  
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6. Slutord 

 

I början av uppsatsen berättar jag om en händelse som jag var med om under min tid som 

praktiserande student. Denna händelse resulterade sig i flera års tankar om skuld och skam hos 

mig på grund av att jag fick höra att jag bemötte barnen på fel sätt gällande genus och 

jämställdhet. Känslan av att ha agerat på ett felaktigt sätt har gnagt hos mig länge och satt sina 

spår i form av både negativa och positiva sätt. Det negativa har varit att jag inte vågat tala om 

och bearbeta händelsen på grund av skam. Det positiva däremot var att i och med att jag blev 

tillrättavisad i mitt handlande, såddes det ett frö hos mig. Jag började tänka på hur jag kan 

bemöta flickor och pojkar på ”rätt” sätt i stället. Intresset för genus och arbetet kring detta 

begrepp började växa hos mig.  

    Trots att jag idag anser mig ha mer kunskap kring ämnet genus och jämställdhet, har jag 

undvikit att granska mitt dåvarande handlande djupare. Rädslan för att bli dömd eller komma 

till insikt att min dåvarande kollega hade rätt, att jag begick ett fruktansvärt fel har gjort att jag 

inte velat ta i händelsen som inträffade.  

   Emellertid har jag funnit en positiv utgångspunkt utifrån min erfarenhet som gjorde att jag 

beslutade mig för att trots allt ge ut min berättelse. Det positiva, om det är rätt ord att 

benämna, är att jag genom mina yrkesår och genom förskollärarutbildningen kommit i kontakt 

med människor och litteratur som uppvisat olika perspektiv gällande ämnet jag skrivit om i 

denna essä. Dessa perspektiv har gett mig en insikt att jag inte behöver känna skam, att det 

finns andra som agerat och agerar på liknade sätt som jag gjorde. Det betyder inte, enligt min 

mening, att det är ok sätt att agera på. Vad jag däremot menar är att okunskap och tidigare 

erfarenhet man själv bär på påverkar beslut som inte alltid är de rätta. Man är heller oftast inte 

ensam om detta och kan då finna stöttning i att det finns fler som genomgår samma dilemma.  

   Vad jag kommit fram till under tiden som jag har haft möjligheten att fördjupa mig i min 

berättelse och mitt dilemma med hjälp av skrivandet av denna uppsats samt tillhörande 

undersökningsmetoder är att jag inte gjorde fel. Det som framkommit i mina undersökningar 

är att det är vanligt att förskolepedagoger saknar kunskap inom genusområdet och därmed ofta 

begår misstag. Dessa misstag grundar sig förutom okunskap även i genusföreställningar hos 

pedagogerna som innebär att de ser på flickor och pojkar på ett sätt som inte alltid samverkar 

med vad styrdokument säger om jämställdhet. Pedagogernas genusuppfattningar och okunskap 

leder många gånger till att de tror att de handlar i arbetet för jämställdhet när de i själva verket 

istället riskerar att motverka arbetet för flickors och pojkars lika rättigheter.  

   Om vi ser till mina frågeställningar har jag funnit svar som jag kan känna mig tillfreds med 

för egen del. Första frågan handlade om ifall man kan bryta en stereotypisk genusföreställning 
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med en annan. Vad jag kommit fram till är att metoden jag använde mig av för att uppnå 

motverkan av stereotypa könsroller består av både rätt och fel. Det rätta var, enligt teorier som 

beskrivs i uppsatsen, att låta pojkar och flickor vara separerade ibland om det sker utifrån ett 

syfte och enligt en planering. Det felaktiga, anser jag, var hur jag delade upp barnen, hur jag 

bemötte dessa. Även valet av material kan diskuteras men i och med denna undersökning har 

nya tankar tillkommit hos mig. Att jag delade ut actionfigurer att färglägga till pojkarna 

behöver inte innebära ett felagerande. Det kan handla om att utgå från barns intresse. I det här 

fallet fanns det pojkar som var intresserade av actionfigurer och jag som pedagog tog tillvara 

på detta intresse för att få pojkarna att rita.  

  Idag förutsätter jag inte att alla pojkar (och bara pojkar) tycker om actionfigurer eller att alla 

flickor (och endast flickor) tycker om prinsessor. Jag tänker istället djupare, människors val är 

inte svart eller vitt, eller i stereotypa genusfall, blått eller rosa. Barn gör könsöverskridande 

val, framförallt om vi pedagoger möjliggör detta i större utsträckning. Numera försöker jag 

utgå från varje barns intresse oavsett kön.  

   Det finns många metoder att använda sig av för att skapa jämställhet. Det viktigaste är att 

först ha en uppfattning om vad begreppet innebär samt att vara medveten om sina egna 

genusföreställningar. Innan en metod kan ”bestämmas”, behöver även arbetslaget vara 

samspelta via reflektion med mera. I min undersökning fann jag att arbeta kompensatoriskt 

kan vara ett sätt men att det könsneutrala arbetssättet inte var något som jag föredrar. Det finns 

däremot inga rätt eller fel metoder, förutsatt att det inte skapar ojämställdhet, man behöver 

hitta en (eller flera) som passar den nuvarande barngruppen man har på sin förskola.  

   Gällande frågan om hur vuxna påverkar barn med sina stereotypa uppfattningar om genus 

ser jag i mina undersökningar att de vuxnas förhållningssätt och bemötande har en betydande 

inverkan. Genom kategorisering görs skillnad mellan flickor och pojkar men jag anser inte att 

det är den grövsta aspekten som skapar barnen utifrån biologiskt kön. Den största faktorn som 

strukturerar barnen till flicka respektive pojke är hur vi vuxna bemöter och tilltalar barnen. 

Hur vi vuxna ser på barnen har en oerhört betydande roll i skapandet av könsidentitet, det vill 

säga hur barnet kommer att uppleva sig själv oavsett biologiskt kön. Om jag ser till mitt 

bemötande mot barnen i händelsen finns det med andra ord risk för att jag har bidragit till att 

motverka jämställdheten genom att förstärka stereotypa könsmönster. Barnen kan komma att 

växa upp med en övertygelse om att flickor respektive pojkar ska vara på ett specifikt sätt. 

Risken finns även att dessa barn kommer att föra över mina och sina genusföreställningar till 

kommande generationer. 

   Den sista frågan om  huruvida kategorisering bidrar till att skapa pedagogers stereotypa 

könsuppfattningar anser jag gå ihop något med föregående fråga. Jag anser som sagt inte 
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kategorisering som den största boven i dramat men självklart är det en bidragande faktor. 

Emellertid får man ställa sig frågan om vem som placerar människor och föremål i fack och 

varför. Enligt min mening är det de vuxnas genusföreställningar som skapat kategorisering av 

flickor och pojkar. Vi vuxna har en gång varit barn och själva blivit utsatta för denna 

kategorisering men även för vuxnas bemötande. Jag skulle vilja beskriva det som ett 

hamsterhjul som fortsätter att snurra om man inte hoppar av. För att förklara metaforen menar 

jag att om vi pedagoger inte gör en förändring i vårt bemötande och sätt att tänka kring genus, 

om vi inte bryter mönstret, kommer ojämställdheten att fortgå.  
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